FINIT

31 domi fultus H 32 ensem (*sscr. Jerrat*) 33 sille 34 Tetraque t. Marii H | tempesta 35 desperabit |
 opes *suppl.* P 38 subiunt *corr.* P

Sed iam ad Senecam recurrendum erit. quem sui temporis rebus in tragœdiis nonnihil spati concessisse neminem adhuc fore spero qui infinitias eat. Atque cum in ceteris omnibus quid auctorem commouerit, ut partim bene partim male iudicaret de Nerone, ut uel reprehenderet uel adularetur, recte nobis uideamus inuestigauisse — erant autem res ab omnibus scriptoribus eius aei summi momenti habitae: Claudi nuptiae, Neronis laeta initia, imperatoris in honesta studia, Agrippinae mors et Burri, neque fere quidquam uides non tractatum a Seneca quod caesareae domus fata tangere grauius — una restat tragœdia de cuius consilio non satis certi uidemur locuti esse Oedipus. Sed quoniam non rara occurrabant in ea atque Phoenissarum alteriusque Oedipi fragmentis discordiae uestigia quae inter Neronem et Britannicam fratres erat, nunc quidem quod solum superest flagitium Neronis fratris caedem notaturum fuisse poetam in illa trilogia pro certo adfirmauerim.

Neque quam exposuimus de his tragœdiis sententiam nouam esse dico. nam qui scripsit Octauiam sine dubio compleurus erat quodammodo facinorum seriem quam quominus absoluueret Seneca non una obstabat causa. Primum enim id quod est summum: post Burri mortem Octauiae discidium atque nex non adeo mouere poterat Senecam animo fractum corpore debilem, et quantum supererat uirium contulisse ille uidetur in quaestiones naturales ad finem perducendas aliaque philosophica opera uelut de beneficiis; donec biennio post ipsum Neronis saeuititia sustulit.

Quomodo fieri potuerit, ut Seneca reprehensis tam uehementer imperatoris uitiis et flagitiis saluus esset, supra interrogauimus. Facile est ad respondendum: quia in Oedipo atque in Hercule plus uideretur adulatiois quam infamiae; atque Phaedra tota composita uidebatur in Neronis utilitatem: Thyesten autem non dubito, quin paucis tantum ex amicis commiserit auctor, quorum certe nemo tunc temporis Neronis gratia fruebatur.

Nihil diximus de Agamemnone atque Hercule altero, quia prorsus nihil ex illis poteramus proferre quod quodammodo ad rem publicam pertinere uideri posset siue

neroneae siue posterioris aetatis. Qua ex re non solum coniecturae quam de utraque fecimus, non esse Senecae sed alius auctoris qui post illum uixerit, non exiguum paratur subsidium, sed etiam quae de ceteris exposuimus hucusque confirmari uidentur. Quod si quis haec quoque „mythica“ habuerit, uideat ut firmioribus argumentis nitatur quam quibus usi aduersarii aliis rebus, quas nos in Senecae tragoediis nouauimus, oblocuti sunt.

Ut et uerba auctoris quantulumcumque fructus ex hoc supplemento capiant, coniectanea aliquot subiciam:

H 357 nunc quidem credo Senecam scripsisse:

„ars prima regni est posse in inuidia pati“

nam T 470: „inmane regnum est posse sine regno pati.“ an idem uoluit G. Richter?

H 797 fort. „iraque tumuit“. cf. I 737 „Atreus saeuit atque ira tumet“

T 68 uocem amnes retinendam credo sic: „ad stagna et amnes, ad recedentes aquas“ etc. namque Tantalus „stagna et amnes“ hic complectitur ut Furia infra 105 „infernos specus amnemque notum“; addit autem suos labores: recedentes aquas et fugientia poma.

T 114 Ni fallor Isthmos „longe remotos laetus exaudit sonos“ recedente periculo, ne gemitum mare confundat fluctus mergatque terras.

O Fr. 31 fort. „uotum Cithaeron redde“.

P Fr. 189 scribo: „hoc populus omnis, utraque hoc uidit soror Genetrixque uidit.“

P 65 quod legitur cressreas in E, uidetur id esse cressaeas uel cresaeas i. e. carias; Cressa autem portus Cariae u. Plin. V 104 Demosthenes ap. Steph. Byz. unde Κρησσαῖς Inscr. 1584. scilicet Creta non nisi in Cydoneatarum regione ceruos gignit: Plin. VIII 228, idem postquam conmemorauit maria gregatim nantes trameare ceruos, addit hoc maxime notari a Cilicia Cyprum traicientibus VIII 114.

P 212 legendum erat: „non placent suetae faces,

non tecta sani moris aut uilis cibus.“

nam ut haec in codd. et edd. leguntur, desideratur quam maxime sancta Venus quam statim cum ceteris quae antea breui complexus erat poeta persequitur.

P 891 „uerbere ac uinclus anus altrixque prodet“: sic libri. ego coacta pro altrixque legendum conieci olim, quod probabile uidebatur ad sententiam, non adeo si codicum uestigia spectas. facillima autem ad expediendum erat haec difficultas sic: „uerbere ac uinclus anus adstricta prodet.“ similiter TR 569: „uinclus manus secantibus praesticta“. ibidem 582: „coacta dices quae fari abnus.“

O 419 certissima est emendatio quam hunc in locum proponam: non enim uideo, quid tyria mitra sibi uelit, nisi cum Richtero purpuream uel pictam intellegas, cum tamen Bacchum ex oriente aduenam nomine adiectio apposito Senecam fuisse significaturum liqueat. igitur scribe mecum:

„te caput thyna cohibere mitra.“

qua quidem emendatione satis artus numerus locorum ubi Seneca creditur i uocalem pro consona posuisse iterum minuitur.

O 899 pares posui in exemplari nostro ex N. Heinsii coniectura (parens A), sed cum acres sit in E, primum erat scribere truces.

M 179 CREO. IDEM praefixit G. Richter. sed quamquam nil impedit quominus interesse Creontis et Medeae conloquio et Nutricem, quam abisse non significatur, eredas, tamen praestabit ex Medicei uestigiis IDEAI repetere MEDEA.

M 230 lego: „Munus est Orpheus meum
geminumque munus Castor et Pollux, mei
satique Borea quique“ etc.

M 314 hoc uersu uolgatam lectionem retinuit G. Richter, quamquam defletque cum Etrusco aliquot correcti libri deterioris generis. fort. differt, nam etiamsi Ouidius M II 177 „quamuis tardus eras et te tua plastra tenebant“ de Boote dixit, tamen ipse Bootes, ne descenderent boues in pontum sitibundi, impedire, igitur illos differre poterat fingi. differre autem in deferre non semel est in libris corruptum, unde facile deflet ortum.

M 745 fort. „Tartari ripis ligatos, squalidae mortis specu“. Fr. Haasi est conjectura.

M 1017 „Si posset una caede satiari, a manus nullam petisset“. sic E quod probo. a interiectio quam uolgo perperam scribunt ah.

A 848 frustra oīnnes interpretes laborarunt, ut deorum inparem numerum, quem aequauerit Hercules, et ipsi intellegenter et aliis explicarent quod intellexisse sese fingebant. Repetenda erat uera Senecae manus ex Hercule, ubi 836:

„Derat hoc solum numero laborum
Tertiae regem spoliare sortis.“

de δωδεκά9λφ etiam Agamemnonis auctor lóquitur; scribendum igitur
„numerum laborum | inparem aequasti“.

Praeterea et Thylen insulam M 382, quae constans est ueterum librorum scriptura, reposuerim et Pandateriam Oct. 1001. Inprudenter in Addendis p. XLVIII corrupi modo sanatum a me uersum H II 1799: ubi uocis antiqua mediae litterae in libro uetustissimo exciderant (a qua E): de synaloephe ea sede adhibita non dubitandum, uid. M 682: „turbam malorum: arcana secreta abdita.“

De Scaeui loco quem supra exhibui p. 9 sero cognoui Leutschii iudicium (Philol. Anzeiger 1869 n. 4) nec tamen praeter Hecabes nomen ab eo quoque restitutum probare possum quae ille dicit. grammatici locus librarii oscitania corruptus est, in ipso fragmendo nil praeter Cisseis mutandum. Quod quem locum in tragoeadia habuerit, Senecae chorus TR 67 „Non rude uulgus“ sqq. (cf. Scaeuae „ueteri planctu“) ostendit. uid. 99: „Soluimus omnes lacerum multo funere crinem“ c. atras autem poeta dixit, quia, ut Seneca ait u. 102, sparsit cinis feruidus ora. Vergil. A. XII 611 „Canitem inmundo perfusam puluere turpans.“ — Denuo lectis quae ante hos nouem annos B. Schmidtius commentatione supra p. 3 adn. laudata scripsit, uideo quaedam me protulisse quae et ille inuenit. quare ne iterum atque iterum spoliatum se expilatumque a nobis queratur, cedat illius nomini meum in omnibus quae lectores communia inuenient. — ad. p. 14 n. 1 adde Lucan. V 400 „iliacae numen quod praesidet Albae“. Ouid. F VI 227 „iliaca Vesta“ i. e. Cybele. — ad p. 16 u. 16 add. Tac. XIII 56: „Seneca instituta prioris potentiae inmutat, prohibet coetus salutantium, uitat comitantes, rarus per urbem“ et q. s. — p. 29 non recte uerba „trinaque tempestas“ de priore triumuiratu intellexi nempe Caesaris Pompei Crassi, cum unum tantum Antoni

Octauiani Lepidi publice agnouerint ipsi Romani. atque ita clarior euadit sententia: Roma moribunda Octauiano uendidit arma.

Erat in animo quae fata fuerint tragoediarum per medium quod dicunt a eum persequi. nam notissima tantum enarravit W. Braunius Die Trag. Octauia Kiel 1863 p. 59 sqq. quo coepito propter chartarum angustias, quae iam solemnis est harum scriptorum querela, desistere coactus grauiora quaedam quae hue pertinent proponere uolo. Et primum quidem Boetio cognitam fuisse cum uolgari recensione Octauiam quod dubitanter pronuntiauimus praef. p. XII (cf. G. Richter in Fleckeiseni Ann. 1869 p. 779) clamat statim primi Consolationis uersus I 1 3 s.

„Ecce mihi lacerae dictant scribenda camenae

Et ueris elegi fletibus ora rigant.“

nam sic Oct. 338 sqq.:

„Scindit uestes Augusta suas

Laceratque comas

Rigat et maestis fletibus ora“.

Non debebam praetermittere Hieronymum qui Senecae uerbis quae sunt TR. 520 s. utitur in vita B. Malchi (ep. LIII, ed. Vallarsi t. II) „Si iuuat miseros dominus, habemus salutem: si despicit peccatores, habemus sepulcrum“, iterumque in epistula (XVI) ad Principiam (ed. Vall. t. I p. 944 ep. CXXVII) „cumque et te et illam ad apostoli d. Petri basilicam deduxissent, ut uel salutem ostenderent uel sepulcrum.“

Senecae uerba sunt: fata si miseros iuuant,
habes salutem, fata si uitam negant,
habes sepulcrum.

utrumque autem locum indicauit Delrius Syntagmatis III 459.

Ibidis ouidiani interpres cuius locum quendam ex Seneca petitum praef. p. XLVI indicaui (nam ad Stat. Theb. IIII 307 „funereae tum namque dapes mediique recursus solis“ non referenda sunt eius uerba) etiam altero loco, nempe p. 466 ed. Merkel. ubi de Sphinge thebana agit, falso uidetur Statium pro Seneca posuisse. nam quamquam non ex solo Seneca hausit, quae ibi commemorat, tamen Oedipi u. 87 sqq. (cf. Phoen. 119) plus uidentur habere momenti quam quae Statius Theb. I 66 II 504—518 narravit.

Seruius quoque Stati nomen posuerat pro Seneca (cf. ad Oed. 1079) neque hic semel: nam quae ad A. II 354 leguntur post Stati Theb. X 487: „Item: scimus mortem captiuitatis esse remedium“ ex locis tragoediarum sublata suspicor quales sunt TR 143 Ag. 592 797 Herc. II 1021.

Idem quae in centimetro c. III 1 et 4 et 17 adonii alemanii stesichorii fecit exempla haec „Fundite fletus“ „Tundite pectora palmis“ „Aeacides iuuenis trahit Hectora; plangite pectora Troes“, ex Troadibus sumpsit, cf. u. 131 Priamo uestros fundite fletus (cf. ἀποθέωσ. XII 1 „Fundite fletus“) 114 „saeuite manus, pulsu uasto tundite pectus“ et 64 „ferite palmis pectora“.